

2022年8月10日
みどり生命保険株式会社

2022年度第1四半期業績のお知らせ

みどり生命保険株式会社の2022年度第1四半期(4月1日～6月30日)の業績につき、別紙のとおりお知らせいたします。

主要業績指標	2022年度第1四半期
契約高	
保有契約高	183,548百万円
新契約高	6,066百万円
年換算保険料	
保有契約	11,850百万円
新契約	465百万円
保険料等収入	3,189百万円
事業費	635百万円
第1四半期純利益	13百万円
総資産	54,410百万円
基礎利益	23百万円
ソルベンシー・マージン比率	3,016.7%

以上

お問い合わせは、次にお願いたします。

東京都台東区東上野3-18-7

みどり生命保険株式会社

TEL : 03-5902-3955 (人事・総務部)

2022年8月10日
みどり生命保険株式会社

2022年度第1四半期のお知らせ

みどり生命（社長：安達倫明）の2022年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	…… 1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 2頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5頁
4. 四半期損益計算書	…… 6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 9頁
7. 特別勘定の状況	…… 9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…… 9頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2021 年度末		2022 年度 第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比		前年度 末比
個人保険	266	183,398	265	99.6	183,548	100.1
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2021 年度 第 1 四半期累計期間				2022 年度 第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換に よる 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換に よる 純増加	
個人保険	11	8,189	8,189	—	8	74.8	6,066	74.1	6,066	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2021 年度末	2022 年度 第 1 四半期 会計期間末	
			前年度 末比
個人保険	11,706	11,850	101.2
個人年金保険	—	—	—
合 計	11,706	11,850	101.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	—	—	—

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2021 年度 第 1 四半期累計期間	2022 年度 第 1 四半期累計期間	前年 同期比
個人保険	604	465	77.1
個人年金保険	—	—	—
合 計	604	465	77.1
うち医療保障・ 生前給付保障等	—	—	—

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2021年度末		2022年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占率	金 額	占率
現預金・コールローン	11,620	21.9	11,716	21.5
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	800	1.5	800	1.5
有 価 証 券	34,790	65.5	36,018	66.2
公 社 債	27,787	52.3	28,804	52.9
株 式	0	0.0	0	0.0
外 国 証 券	2,934	5.5	3,134	5.8
公 社 債	2,800	5.3	3,000	5.5
株 式 等	134	0.3	134	0.2
そ の 他 の 証 券	4,068	7.7	4,079	7.5
貸 付 金	5	0.0	—	—
不 動 産	4,072	7.7	4,051	7.4
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	1,814	3.4	1,825	3.4
貸 倒 引 当 金	△2	△0.0	△2	△0.0
合 計	53,102	100.0	54,410	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

（注）不動産については土地・建物を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分	2021年度末					2022年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
満期保有目的の債券	30,587	29,910	△ 677	262	940	31,804	30,032	△ 1,771	194	1,965
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	3,921	4,202	281	281	0	3,921	4,214	292	292	0
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	130	134	4	4	0	130	134	4	4	0
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	130	134	4	4	0	130	134	4	4	0
その他の証券	3,791	4,068	277	277	0	3,791	4,079	288	288	0
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	34,509	34,113	△ 395	544	940	35,725	34,246	△ 1,478	487	1,965
公 社 債	27,787	27,122	△ 664	248	913	28,804	27,057	△ 1,746	187	1,934
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	2,930	2,922	△ 8	18	26	3,130	3,110	△ 20	11	31
公 社 債	2,800	2,787	△ 12	14	26	3,000	2,975	△ 24	6	31
株 式 等	130	134	4	4	0	130	134	4	4	0
その他の証券	3,791	4,068	277	277	0	3,791	4,079	288	288	0
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2021年度末	2022年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	0	0
国内株式	0	0
外国株式	—	—
その他	—	—
合 計	0	0

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	2021年度末					2022年度 第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			四半期 貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
金 銭 の 信 託	800	800	—	—	—	800	800	—	—	—

・ 運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	2021年度末		2022年度 第1四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	四半期貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益
運用目的の 金銭の信託	500	—	500	—

・ 満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	2021年度末					2022年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の 金銭の信託	300	300	—	—	—	300	300	—	—	—
責任準備金対応の 金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の 金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2021年度	2022年度
		要約貸借対照表 (2022年3月31日現在)	第1四半期会計期間末 (2022年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		11,620	11,716
金銭の信託		800	800
有価証券		34,790	36,018
(うち国債)	(9,352)	(10,081)
(うち地方債)	(4,272)	(4,263)
(うち社債)	(14,162)	(14,459)
(うち株式)	(0)	(0)
(うち外国証券)	(2,934)	(3,134)
(うちその他の証券)	(4,068)	(4,079)
貸付金		5	—
有形固定資産		4,097	4,073
無形固定資産		661	644
代理店貸		1	2
その他資産		1,126	1,156
貸倒引当金		△2	△2
資産の部合計		53,102	54,410
(負債の部)			
保険契約準備金		39,042	40,447
支払準備金		363	332
責任準備金		38,678	40,114
代理店借		82	62
その他負債		683	581
未払法人税等		80	1
その他の負債		602	580
退職給付引当金		13	13
役員退職慰労引当金		17	17
価格変動準備金		29	29
繰延税金負債		23	26
負債の部合計		39,892	41,178
(純資産の部)			
資本金		10,000	10,000
利益剰余金		3,006	3,020
その他利益剰余金		3,006	3,020
繰越利益剰余金		3,006	3,020
株主資本合計		13,006	13,020
その他有価証券評価差額金		202	210
評価・換算差額等合計		202	210
純資産の部合計		13,209	13,231
負債及び純資産の部合計		53,102	54,410

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2021年度 第1四半期累計期間 2021年4月1日から 2021年6月30日まで	2022年度 第1四半期累計期間 2022年4月1日から 2022年6月30日まで
	金 額	金 額
経 常 収 益	3,159	3,442
保 険 料 等 収 入	2,911	3,189
保 険 料	2,911	3,189
資 産 運 用 収 益	181	197
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	176	191
預 貯 金 利 息	0	0
有 価 証 券 利 息 ・ 配 当 金	65	77
貸 付 金 利 息	0	0
不 動 産 賃 貸 料	109	113
金 銭 の 信 託 運 用 益	1	0
そ の 他 運 用 収 益	3	4
そ の 他 経 常 収 益	66	55
保 険 金 据 置 受 入 金	18	16
支 払 備 金 戻 入 額	41	31
そ の 他 の 経 常 収 益	7	7
経 常 費 用	3,144	3,420
保 険 金 等 支 払 金	1,051	1,143
保 険 金	794	839
給 付 金	31	40
解 約 返 戻 金	225	263
そ の 他 返 戻 金	0	0
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	1,314	1,436
責 任 準 備 金 繰 入 額	1,314	1,436
資 産 運 用 費 用	98	110
支 払 利 息	0	—
賃 貸 用 不 動 産 等 減 価 償 却 費	20	20
そ の 他 運 用 費 用	78	90
事 業 費	598	635
そ の 他 経 常 費 用	80	94
保 険 金 据 置 支 払 金	8	11
税 金	57	60
減 価 償 却 費	14	19
そ の 他	—	1
経 常 利 益	15	22
税 引 前 四 半 期 純 利 益	15	22
法 人 税 及 び 住 民 税	5	8
法 人 税 等	5	8
四 半 期 純 利 益	9	13

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2022年度第1四半期会計期間末

1. 四半期特有の会計処理
税金費用については、税引前四半期純利益に見込実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。
2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2022年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は 69円64銭であります。
2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2021年度 第1四半期累計期間 2021年4月1日から 2021年6月30日まで	2022年度 第1四半期累計期間 2022年4月1日から 2022年6月30日まで
	金額	金額
基礎利益 A	15	23
キャピタル収益	1	0
金銭の信託運用益	1	0
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	—
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	1	0
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	16	24
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	1	1
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	1	1
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△1	△1
経常利益 A+B+C	15	22

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2021 年度末	2022 年度 第1 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	18,464	18,541
資本金等	13,006	13,020
価格変動準備金	29	29
危険準備金	98	100
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	253	263
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	1,535	1,535
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,371	2,417
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	1,169	1,174
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	1,203	1,229
保険リスク相当額 R_1	58	60
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	4	4
予定利率リスク相当額 R_2	2	2
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	1,174	1,199
経営管理リスク相当額 R_4	24	25
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	3,068.2%	3,016.7%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当事項がないため記載を省略しております。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項がないため記載を省略しております。